
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1140 del 12/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/09/2025 n. 1140 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 
3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 899/2025 A FAVORE DELLA 
SOCIETÀ HERA COMM S.P.A. - SERVIZIO DI SALVAGUARDIA PER LA FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA - CIG B69CFD0393 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTA la determinazione n. 567 del 28/04/2025, con la quale è stato assunto impegno di 
spesa nei confronti della società Hera Comm S.p.A., per un importo di € 48.000,00 IVA 
inclusa, al capitolo 1032300200 “Utenze Energia Elettrica Scuole” del bilancio di previsione 
2025/2027, per la fornitura di energia elettrica in regime di salvaguardia; 

PRESO ATTO che, alla luce dei consumi effettivi e delle fatture ricevute, l’importo 
inizialmente stanziato non è più sufficiente a coprire la spesa necessaria fino al 30/09/2025; 

RICHIAMATO che la determina n. 567/2025 aveva già previsto un impegno di spesa 
separato di € 6.900,00 IVA inclusa al capitolo 1031500200 “Utenze Enel Provincia” e € 
48.000,00 IVA inclusa al capitolo 1032300200 “Utenze Energia Elettrica Scuole”, per un 
totale di € 54.900,00 IVA inclusa, ma che i consumi effettivi superano la previsione; 

CONSIDERATO necessario procedere all’integrazione dell’impegno n. 899/2025 al fine di 
garantire la continuità del servizio in regime di salvaguardia attingendo alle risorse disponibili 
sul capitolo 1032300200 “Utenze Energia Elettrica Scuole”; 

QUANTIFICATA la somma necessaria per l’integrazione pari a € 20.000,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che si procede al disimpegno della somma di € 18.000,00 IVA inclusa 
dall’impegno n. 70/2025 assunto al capitolo 1032300200 “Utenze Energia Elettrica Scuole”, 
mentre la restante somma di € 2.000,00 IVA inclusa viene reperita dalle disponibilità del 
medesimo capitolo, per destinarle entrambe all’integrazione dell’impegno n. 899/2025 di cui 
al presente provvedimento; 

PRESO ATTO che Il CIG acquisito tramite la Piattaforma PCP è: B69CFD0393; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1140 del 12/09/2025 

DATO ATTO, altresì, che si procede al disimpegno della somma complessiva di € 
100.000,00 IVA inclusa dalle disponibilità del capitolo 1032300200 “Utenze Energia Elettrica 
Scuole”, al fine di liberare risorse da destinare ad ulteriori esigenze di bilancio dell’Ente; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, relativamente 
all’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

− n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2025/2027; 

− n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2025 – 2027; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

VISTO la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 24/07/2025 con la quale, è stata 
approvata la variazione di assestamento di bilancio n. 3; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 96 del 24/07/2025, con il quale è stato 
aggiornato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria al Capitolo 1032300200 per 
l’integrazione dell’impegno di spesa n. 899/2025; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO l’art. 107, 3° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16.11.2023 con 
il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di ruolo 
Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e Lavori 
Pubblici  

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di ridurre l’impegno n.70/2025 per € 18.000,00 del capitolo 1032300200 “Utenze 
Energia Elettrica Scuole”. 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1140 del 12/09/2025 

3. Di integrare, per le motivazioni sopra riportate, l’impegno di spesa n. 899/2025, assunto 
con determinazione n. 567/2025, al capitolo 1032300200 “Utenze Energia Elettrica 
Scuole” per la fornitura di energia elettrica in regime di salvaguardia, per un importo 
di € 20.000,00 IVA inclusa; 

4. Di ridurre ulteriormente l’impegno n.70/2025 di € 100.000,00 IVA inclusa del capitolo 
1032300200 “Utenze Energia Elettrica Scuole”; 
 

5. Di confermare che la stipulazione del servizio avviene in regime di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e che la liquidazione sarà effettuata al 
ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante accredito sul conto corrente 
indicato ai sensi della L. n. 136/2010; 
 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L;; 
 

7. Di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it. 
 

8. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 
 
 

Ancona, 12/09/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE    

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): MOLINI ROBERTO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 03.11.05 
Fascicolo 2018/43 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-09-12T09:14:44+0200




